*Petro et duobus filiis Zebedæi, cepit constrictari et mæstus esse*³⁴ ; Marc., *pavere et tædere. Et ait illis : Tristis est, etc. ; sedete hic et vigilate*³⁵. Mat. : *Sustinete hic et vigilate mecum.* Luc. : *Et orate, ne intretis in tentationem*³⁶.³⁷ [4]

.....
Sequitur quod narrat Joannes³⁸. Dominus interrogavit : *Quem quæritis ?* etc. Et Judam, signo dato, rediisse cum cæteris, unde dicitur : *Stabat autem Judas, qui tradebat eum, cum ipsis, [etc.].*³⁹

.....
Et exinde, quærebatur *Pilatus dimittere eum*⁴⁰. (Videtur iterum egressus Pilatus ad populum, verba de dimittendo Christo habuisse.) *Judei autem clamabant, dicentes*⁴¹, [etc.]

Pilatus autem adduxit foras Jesum, et sedit pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos, hebraice autem Gabbatha. (Gabbatha celsitudo significat ; *Lithostrotos*, græce, lapidibus stratus, locus judicii⁴².) *Erat autem Parasceve Paschæ, hora quasi sexta* (id est hora sexta orationis : 1, 3, 6, 9, occasus ; sic dividebatur dies) ;⁴³ *et dicit Judæis, [etc.] Responderunt pontifices : [5] Non habemus regem nisi Cæsarem*⁴⁴ ⁴⁵. (Ergo Messias venit, Gen. 49⁴⁶ : *Non auferetur sceptrum, etc.*)

.....
⁴⁷ Mort de Pilate. Joseph, l. 18, *Ant. Jud.*⁴⁸ : Après vingt ans de sa prévosté (præture), il fut accusé par les Samaritains vers Vitellius, gouverneur de Sirie, quod plurimos hommes injuste condemnasset quasi rebelles Romanis⁴⁹. Vitellius luy commande d'aller a Rome vers Tibere Cæsar ; mais avant qu'il arrivat,

d'arbres et agréable. Le commencement de la perte de l'homme eut lieu dans un jardin ; le commencement de sa réhabilitation se fit en entier dans un jardin. Dans un jardin, Adam fut trompé par le démon ; dans un jardin, le Christ fut consolé par un Ange. *Judas*, lui, *connaissait ce lieu* ; là, il livre son Maître où le Maître avait livré le précepte de la prière.

Après cela, dans ce même jardin, il arriva ce que les autres Evangélistes racontent. Mat. : *Et il dit à ses disciples : Asseyez-vous ici pendant que je m'éloignerai pour prier. Ayant pris avec lui Pierre et les deux fils de Zébédée, il commença à éprouver de la tristesse et de l'angoisse* ; Marc : *à avoir peur et du dégoût. Et il leur dit : Mon âme est triste, etc. Asseyez-vous ici et veillez.* Mat. : *Demeurez ici et veillez avec moi.* Luc : *Et priez, afin de ne pas entrer en tentation.* [4]

.....
Suit ce que raconte saint Jean. Le Seigneur interrogea : *Qui cherchez-vous ?* etc. Et Judas, ayant donné un signe, revint avec d'autres, d'où il est dit : *Or Judas, qui le trahissait, se tenait debout avec les autres, [etc.]*